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Úvod

Při volení tématu mé bakalářské práce jsem se rozhodovala, zda se mám

pouštět do tak rozšířené tématiky jako je migrace. Tento pojem je v dnešní

době velmi aktuální a často citovaný. Rozhodla jsem se tedy podívat se na

fenomén migrace skrz transnacionální perspektivu, jedním z novodobých trendů

migračních procesů. Důležitým momentem rozhodování byla i skutečnost, že

mám k dispozici jistý okruh imigrantů jedné národnosti a proto se mi tématika

transnacionálních vazeb jevila jako nejvhodnější a nejzajímavější ke zpracování

mojí práce. Díky mé přítelkyni z Běloruska jsem měla k dispozici větší skupinu

běloruských imigrantů.

U minoritního etnika jako jsou Bělorusové se navíc dá transnacionální

jednání a vazby více než očekávat. Cílem mé bakalářské práce bude pokusit se

zjistit, zda jsou běloruští imigranti žijící již delší dobu na území České republiky

stále v transnacionálních sítích. V případě mých respondentů se jedná o

migranty pobývající v Česku po dobu od 9 až do 21 let (Bližší specifikaci

respondentů uvedu v praktické části práce.) Ráda bych potvrdila či vyvrátila

teorii, zda běloruští imigranti nepřeruší vazby se svou rodnou zemí, ani při

dlouhodobém pobytu v Čechách. V rozhovorech s respondenty mě bude

především zajímat, jakým způsobem jsou běloruští imigranti transnacionální,

proč tomu tak je, z jakého důvodu a co je zkrátka vede k tomu, být i po tolika

letech v pravidelném a častém kontaktu se svými blízkými v rodné zemi či

naopak, zda se dokázali odpoutat po několika málo letech pobytu v pro ně nové

zemi.

Má práce se sestává z úvodního slova o migraci a přístupů několika

významných badatelů, jež se tímto fenoménem zabývali, dále

transnacionalismu a přiblížením tohoto poměrně nového trendu v procesu

migrací. Zde zmíním několik historických faktů, pohledů a názorů vědců, ze

kterých posléze i čerpám v navazujícím výzkumu. Důležitými prameny

k přípravě, získání přehledu a tvoření výzkumu, se pro mě staly zejména již

existující a publikované výsledky vědců jako je David Henig, Radka Klvaňová, a

Csaba Szaló. Dále byla využita relevantní literatura zabývající se touto
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tématikou. Po teoretické části přijde na řadu představení konceptů využitých

ve výzkumu. Třetí kapitola se bude věnovat samotnému představení výzkumu

jako je zvolení metodologie, přípravy rozhovorů a uvedení stručných

biografických medailonků respondentů. V předposlední kapitole se pokusím

zanalyzovat výsledky výpovědí respondentů v návaznosti na předem stanovené

koncepty výzkumu. Kapitola poslední bude patřit závěru bakalářské práce.

V úvodu bych ještě ráda uvedla, že všichni dotazovaní respondenti byli

informováni o následném publikování jejich výpovědí a do rozhovoru vstupovali

dobrovolně. Veškerá uvedená jména jsou však fiktivní.
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1 Pojem migrace

Migrace – to jest pohyb osob, skupin nebo větších celků obyvatel

v geografickém a sociálním prostoru spojený s přechodnou nebo trvalou

změnou místa pobytu (Jandourek 2007: 159). V dnešní době velmi používané

téma a to zejména díky narůstající četnosti migrace po celém světe. Po

devadesátých letech nabyla migrace kladných hodnot a v letech 1994 až 1998

se i Česká republika profilovala jako imigrační země. Tento migrační trend

signalizoval, že obyvatelstvo zdrojových zemí migrace se nejspíše domnívá, že

české prostředí je určitým způsobem perspektivní (Uherek 2005: 1), a tudíž lze

předpokládat, že imigranti v zemi určení dosáhnout jistého blahobytu, kterému

by se jim ve své rodné zemi pravděpodobně nedostávalo. Můžeme tak mluvit i

o imigrantech z Běloruska.

Migraci se na akademické půdě věnovalo a věnuje hodně vědců, kteří

přinesli tomuto tématu nové poznatky či definice. Pro přehled uvádím pár

vybraných názorů a paradigmat, jak klasických, tak současných badatelů.

Jednou z prvních ucelenějších teorií o migraci představil Ernst Georg

Ravenstein, který tvrdil, „ /že nejvíce lidí migruje na krátké vzdálenosti a

postupně. Jestliže lidé migrují na dlouhé vzdálenosti, tak většinou do velkých

průmyslových center.“ Dále také uvedl, že migruje mnohem více zemědělců,

než obyvatelstvo z měst, že většina migrantů jsou ženy, avšak na dlouhé

vzdálenosti migrují více muži. Rovněž tak konstatoval, že s rozvojem průmyslu

a obchodu migrace roste, směřuje ze zemědělských do průmyslových oblastí a

jejími hlavními příčinami jsou ekonomické aspekty. Ovšem vzhledem k tomu, že

od této formulace uplynulo již přes 120 let, bylo by více než nutné tuto hypotézu

ověřit (Francl 2010).

„Lidé, kteří se stěhují za prací, se pohybují v parametrech modernity. Mají

cestovní pas a jsou občané, hlavní podmínkou jejich přesunů je ochota

pracovat námezdním způsobem. Má-li být pracovní migrace vůbec možná,

musí být migranti alespoň částečně začleněni do kulturní logiky kapitalismu.“

(Eriksen 2008: 361)
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„Migranti jsou ústřední součástí moderní globální ekonomiky, a

konkurenční úspěšnost globálních měst lze částečně vysvětlit jejich schopností

přitahovat určité typy pracovních migrantů.“ (Sassen 1991)

Z českých vědců se mimo jiné migrací zabývají např. Zdeněk Uherek,

Dušan Drbohlav, David Henig nebo Kateřina Janků.

„V současnosti neexistuje žádná jednotná teorie, která by komplexně

vysvětlovala příčiny, průběh a důsledky mezinárodní migrace. Neexistuje ani

žádná tendence výsledky obsahující pouze jeden ze zadaných výrazů takovou

meta-teorii vytvořit.“ (IOM 2011)

„Migrace je neodmyslitelně spjata se vznikem moderních společností. Ty

byly založeny na radikální transformaci sociální a ekonomické struktury, která

vyvolala nejprve vlny migrací z venkova do měst, později z evropského

kontinentu za oceán. Dekolonizace po druhé světové válce a expanze

západních forem modernity přinesla další vlny migrací směřující směrem do

západních společností.“ (Henig 2007: 2-3: 35)

Dalším charakterem migrace může být především změna. Jak se píše

v knize Kateřiny Janků Život v pohybu, migrace v politice i v sociálních vědách

je označována jako migrace dobrovolná, stejně jako migrace nucená, čímž je

myšleno uprchlictví (Janků, 2006).

Podle Drbohlava drtivou většinu mezinárodní migrace představují migranti,

kteří ze své vlasti emigrovali z důvodů pracovních. Tyto migrační pohyby jsou

zastoupeny v mnoha typech, jako je tradiční pravidelná migrace, ve smluvních

pracovních pohybech, pohyby vysoce vzdělaných pracovníků, ale i v ilegálních

pohybech. Lidé žádající o azyl – uprchlíci,jejichž motivem odchodu ze své země

by neměl být spjat s ekonomickými podmínkami, se legálně i ilegálně také

zapojují do pracovního procesu (Drbohlav in Šišková, 2001:18).
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V současném světě migrace je rozhodnutí pro migranty velice obtížným

procesem. Migrace je většinou podmíněna vzájemnými faktory, které se vážou

ke třem prostředím, a to k emigraci odkud odcházejí, k cílovému místu imigrace,

tedy tam, kam nově přicházejí, a také k tranzitním zemím, přes něž migranti

pouze přecházejí, aby se dostali ke svému cílovému místu (Drbohlav in

Šišková, 2001:19).

K závěru pojednání o migraci bych dodala citaci Zuzany Uhde, která tvrdí,

že dnes nelze migraci jednoduše vysvětlit v mezinárodním rámci. „Pohyb lidí je

zde sice charakterizován pohybem přes hranice jednotlivých států, odehrává se

ovšem mezi regionálními celky a je součástí globální společenské dynamiky

charakteristické intenzivním šířením kapitalismu, sílícím transnacionálním

propojením vztahů a utvářejícím se kosmopolitním kulturním prostorem.“ (Uhde

2011)
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2 Transnacionální migrace

„V současné době roste počet těch, kteří se ani nevracejí, ani neasimilují a

zabydlují se ve „třetím“ prostoru transnacionálních sítí: z e-migrantů a i-

migrantů se stávají trans-imigranti“. (Barša 2005: 8) Tento poměrně novodobý

pojem v sociálních a antropologických studií lze chápat jako proces, kdy se


[…]


v budoucnu. Pět z šesti oslovených chce zůstat v České republice. Důvody?

Způsob života, pracovní uplatnění a tudíž i ohodnocení a v neposlední řadě

také přátelé a případná rodina, kterou zde zakládají nebo již dokonce založili.

Olesya možnost návratu nevylučuje, ale zatím o ní nepřemýšlí.

„Domů se moc nevracím. Za celou dobu pobytu jsem tam byl několikrát.

S přáteli a rodinou jsem v kontaktu, o návratu občas uvažuju, ale nevímH jsem

tu spokojen.“ Igor

„Už se tu cítím doma. Nemám potřebu se domů vracet.“ Nina

„Je mi tu dobře. Mám tu přítele, kamarády jak běloruské tak české.“ Irina

„Bylo by pro mě náročné se vrátit domů. Cítím se tu dobře, a nedovedu si

představit, co by se muselo stát, aby mě něco přimělo k odchodu zpět do

Běloruska“ Alina

„Do Běloruska návrat nezvažuju, ale s manželem vážně uvažujeme, že se

usadíme v Americe, ve Spojených státech.“ Kseniya

9 Maslenice - Maslenica je tradiční ruský svátek, oslavuje se konec zimy a probuzení přírody.
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„Pokud se vyskytnou nějaké lepší příležitosti, rodinné důvody atd. Nemusí

být zrovna přestěhování domů ale taky do jiné země“ Oleg
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Závěr

Migrace není vždy spojená jen s pohybem osob, ale také se sociálními

vazbami a vztahy migrujících k jejich zemí původu. Podle Grigoryho Ioffea z

Radfordské univerzity, který se problematikou „běloruství“ zabýval mimo jiné i

v článku Belarusian Identity (2002), je zjevné, že ani v současnosti neexistuje

jednotná běloruská identita a kulturní elity země jsou rozděleni na Západní a na

ty s proruskou orientací (Šmídová 2006). Moji respondenti/tky však takové

členění nevnímají. Ze země odešli většinou ze studijních důvodů a dále se

především jedná o post-sovětské jedince, kteří atmosféru Sovětského svazu

nijak neprožívali, neboť byli ještě hodně malí v době, kdy v zemi panovala

totalita, aby měli důvod opustit Bělorusko. Vztahy mých respondentů/tek

s domovinou jsou neustále pevné a časté i po více letech jejich pobytu na

území České republiky. Snad jediná s dotazovaných, Nina, žije v České

republice od svých 9 let a způsoby adaptace si prošla v ranném věku a po dobu

pobytu se integrace do české společnosti upevňovala stále více a více.

Základní hypotetickou otázkou mého výzkumu bylo, zda jsou běloruští

imigranti žijící na území České republiky v transnacionálních vztazích i po

delším pobytu. Zhodnotím-li tedy veškeré odpovědi, mohu říci, že ano. Běloruští

imigranti nezpřetrhali vazby s domovinou ani po dlouholetém pobytu. Někteří

z nich sice nemusí do rodné země dojíždět na veškeré svátky vztahující se

k jejich kultuře, nicméně do své domoviny se rádi vrací a jsou prakticky

v dennodenním kontaktu, jak se svými přáteli, tak samozřejmě se svou rodinou,

kterou se snaží všemožnými způsoby podporovat, čímž jim tak vracejí finanční

podporu, která přicházela v období začátků jejich života v Čechách. Ne všechny

běloruské rodiny přijímají finanční způsob a tak jej respondenti transformují do

podoby hmotných a nákladnějších dárků, jako například Kseniya. Oleg se snaží

dopřát rodině léky, které jsou v Bělorusku špatně dostupné. Nina vozí značkové

oblečení.

Zajímavým zjištěním je vytvoření tzv. „předávací sítě“, kterou si po

několika letech v ČR imigranti vytvořili. Jedná se o propracovaný systém

předávaní balíků či kufrů, které se dostanou až k oné rodině či přátelům. Moji

respondenti/tky si brzy po svém příchodu do Čech zjistili pravidelné linky

z Prahy do Běloruských měst, což pomocí komunikace dotáhli k dokonalosti.
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Irinina maminka je ředitelkou a zároveň učitelkou na jednom z běloruských

gymnázií. Pravidelně jejich škola vypravuje autobusy se studenty na školní

poznávací výlety. Irina tak má možnost přes tento spoj poslat domů dárky a

naopak. Jiným způsobem je například využívání Kseniyiných kolegů pracujících

pro běloruskou leteckou společnost. Díky nim tak může posílat dárky domů a

oni naopak v případě potřeby věci Kseniyi.

Frekvence kontaktu a návštěv je pochopitelně individuální, ale i zde se

ukázalo, že většina dotazovaných je v kontaktu s rodinou či přáteli prakticky

denně. Nejčastějším mediem se ukázal být mobilní telefon. Přes sms zprávy

nebo internetové aplikace mohou být s domovem ve spojení v jakékoli

příležitosti. Vývoj techniky v této záležitosti sehrál důležitou roli. Telefony ani

počítače nebyly v době příchodu do cizí země něčím samozřejmým a tak prvtní

kontakty probíhaly přes pevné linky nebo starší mobilní telefony, což bylo

poněkud nákladné. Díky rozvíjející se technice mohou být respondenti

v kontaktu nejen mezi sebou, ale i s přáteli, kteří žijí po celém světě.
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Resumé

This work focuses on transmigrant relations and connections of

Belarusian immigrants living in Czech Republic longer than six years. First part

of the work is theoretical introducing migration and transmigration theories,

history and approaches. Then it follows three particular concepts which

inspired an author to make a research. Through the prepared half structured

interview she tried to realize If Belarusian immigrants are still transnacional

after their stay longer than six years. Questions are divided into the sections

concerning frequency of contacts with home country, themes of contacts,

rituals as wedding, Christmas or Belarusian festivals, and delimitation vs.

integration. Work is finished by conclusion of the research.