Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložila studentka: Tereza Pokorná

Název práce: Transnacionální vztahy běloruských imigrantů žijících na území ČR

Oponoval: Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Předložená práce je druhou variantou jednou již neobhájené práce z jara roku 2013. Bohužel je nutno konstatovat, že autorka předložila text, který – kromě inovovaného názvu – nezaznamenal výraznější kvalitativní posun a i nadále zůstává z řady hledisek problematickým. Již jen (opakovaná) formální opomenutí vyvolávají otázku, do jaké míry se kolegyně Pokorná skutečně snažila původní text přepracovat.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Práce sice vykazuje oproti původní verzi poněkud pozměněnou strukturu – studie je tentokrát členěna do pěti oddílů, úvodu a závěru – co se ovšem týká formální úrovně a obsahové stránky, vykazuje i nadále řadu nedostatků. Text opět obsahuje řadu gramatických a stylistických chyb a dále četná formální opomenutí (nedostatečné biografické údaje v seznamu literatury, chybějící údaje ohledně citované literatury apod.). Rozsáhlé pasáže textu nadto opět působí jako pouhá snůška citací a víceméně banálních výpovědí. Že i po mnohaměsíční přestávce, která měla být zacílena na odstranění předchozích vad, je předložený výsledek autorčiny aktivity celkově odbytý, dokazuje kupříkladu skutečnost, že hned na úvodní straně práce (s. 6) není vytištěna polovina posledního řádku textu a že do s. 11 je studie tištěna jednostranně a od s. 12 po obou stranách listu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce vykazuje neomluvitelné množství stylistických lapsů, gramatických chyb i obsahově zcela nepřijatelných výpovědí a banalit.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka nepřistoupila k přepracování své dříve neobhájené práce s potřebnou důsledností. Z tohoto důvodu je třeba zopakovat, že se jí ani tentokrát nepodařilo dosáhnout alespoň minimální akceptovatelné úrovně požadované v rámci bakalářských prací.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Práci z výše uvedených důvodů nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 27. 12. 2014

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie

Podpis: